



Seth G.S. Medical College & King Edward Memorial Hospital collaborate with Piramal Foundation as a Knowledge Partner to enhance healthcare in Aspirational Districts of Maharashtra

Mumbai, India - November 02, 2023 – Piramal Foundation, the philanthropic arm of the Piramal Group, Seth G.S. Medical College and King Edward Memorial Hospital (KEM) with the support of Brihanmumbai Municipal Corporation (BMC) have joined hands to address the healthcare needs of aspirational districts in Maharashtra. The knowledge partnership's aim, as outlined in a three-year Memorandum of Understanding (MoU), is to enhance the well-being of 28 lakh tribal residents in these districts.

The initiative will commence in Palghar district, affecting over 68 % of the tribal population residing there, with plans to expand learnings to other districts. The program aims to annually improve health indicators by 6-8%, addressing issues such as malnutrition, mother and child health, anemia, and tuberculosis among tribal populations.

The collaborative effort will focus on enhancing therapeutic and preventive aspects of disease management. KEM Hospital will provide technical support to Piramal Foundation, under its Aspirational Bharat Collaborative program, including teleconsultation diagnostic support and capacity building training for frontline health workers in the targeted districts. Furthermore, the program aims to boost healthcare capabilities by providing training workshops for district-level health staff, tribal healers, and medical students volunteers. Health department staff will be trained to address various health issues. Tribal healers will receive training in primary healthcare, recognizing their vital role in tribal communities. The program also plans to create a joint curriculum for medical students to volunteer, learn, and teach in Maharashtra's Aspirational Districts through a fellowship programme, promoting knowledge sharing and community service.

Key Highlights of the MOU

The knowledge partnership will focus on therapeutic and preventive aspects of disease management. Partnership aims to reach 28 lakh tribal people in 5 key Aspirational Districts of Maharashtra. Focused on Nandurbar, Gadchiroli, Washim



Dr. Swati Piramal, Chairperson, Piramal Group commented, "At Piramal Foundation, our central mission is focused on improving the well-being of underserved communities. We achieve this by strengthening Government systems and leveraging the energy and dedication of young individuals inspired by the principle of selfless service, known as 'Sewa Bhaav.' This collaboration with Seth G.S. Medical College and King Edward Memorial Hospital (KEM), supported by the BMC, signifies our joint commitment to empower tribal communities throughout the state. Through a formal partnership, we aim to enhance healthcare services and demonstrate our dedication to creating a positive impact, while remaining true to our core philosophy of 'Doing well and doing good.'

Dr Sangeeta Ravat - Dean of KEM Hospital & Seth G. S. Medical College, "This partnership with Piramal Foundation, KEM Hospital in support of BMC offers a transformative path for healthcare. It is a convergence of expertise and resources with the common goal of improving health outcomes in underserved districts. This partnership promises to be a beacon of progress, benefitting the targeted communities and setting a commendable example for the broader healthcare landscape."

KEM Hospital will also provide clinical support through its Telemedicine wing, offer therapeutic and preventive guidelines, and conduct research and documentation of health interventions. The partnership also focuses on digitisation initiatives, such as Electronic Health Records (EHR), a Command and Control Centre (CCC), and enhancing the digital capacity of frontline workers.

The program's comprehensive agenda includes establishing VHSND sites, Anemia Mukht Abhiyaan, Tuberculosis-Free initiatives, improving child and maternal health, addressing malnutrition and non-communicable diseases, conducting health camps, and implementing school health programs.

****** Ends******

About Piramal Foundation

Piramal Foundation is the philanthropic arm of Piramal Group. Aligned to the Sustainable Development Goals the Foundation is committed to improving the lives of marginalized communities, by leveraging the power of youth and strengthening Government systems. With operations supported by 5000+ employees, and spread across 27 States and 2 Union Territories, over the last 16 years it has touched the lives of more than 11.3 crore Indians.

About Seth G.S. Medical College and King Edward Memorial Hospital (KEM)

Founded in 1926, the Seth Gordhandas Sunderdas Medical College (GSMC) and the King Edward Memorial (KEM) Hospital are amongst the foremost teaching and medical care institutions in India. The municipal medical college (school) provides training to about 2800 students in undergraduate, postgraduate and super-specialty medical courses; in undergraduate and postgraduate physical and occupational therapy; Masters and PhD courses in various allied specialties. A nursing school with 400 students is also maintained by these institutions. With about 558 staff physicians and 1100 resident doctors, the 2250 bedded hospital treats about 1.8 million out-patients and 85,000 in-patients annually and provides both basic care and advanced treatment facilities in all fields of medicine and surgery. Funded by the BrihanMumbai Municipal Corporation, these institutions render yeomen service – virtually free of cost – mostly to the underprivileged sections of the society. KEM Hospital Mumbai has been designated as one of the 8 Centers of Excellence for Rare Diseases in India by the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India under the provisions of the National Policy for Rare Diseases 2021.

About BMC

BrihanMumbai Municipal Corporation is one of the oldest (150 years) and vibrant local self government body providing health care, education, safe water and other essential services to 12.9 million population in Mumbai city. It is the only Municipal Corporation providing specialty & super-specialty health care services through a chain of 4 medical & 1 dental colleges (schools), 6 specialty hospitals and 16 secondary hospitals in addition to primary health care facilities for the city's population.

कुपोषित जिल्ह्यांना 'पीरामल'ची संजीवनी

सेठ जी. एस. वैद्यकीय महाविद्यालय आणि केईएम रुग्णालयाशी करार

» साक्षी कालेंकर ◀ मुंबई, दि. २

राज्यातील पाच प्रमुख आदिवासी जिल्ह्यात कुपोषण, माता व बालकांचे आरोग्य, अशक्तपणा आणि क्षय यांसारखे आजार आणि समस्यांचे निवारण करून या जिल्ह्यातील गरजूंना संजीवनी देण्याचा संकल्प 'पीरामल फाऊंडेशन'ने हाती घेतला आहे. त्या अंतर्गत सेठ जी. एस. मेडिकल कॉलेज आणि किंग एडवर्ड मेमोरियल हॉस्पिटल (केईएम) यांच्यात मुंबई महापालिकेच्या सहयोगाने गुरुवार, दि. २ नोव्हेंबर रोजी केईएम हॉस्पिटमध्ये हा महत्त्वपूर्ण करार झाला.

'पीरामल ग्रुप'च्या अध्यक्षा डॉ. स्वाती पीरामल, केईएम हॉस्पिटल आणि सेठ जी. एस. मेडिकल कॉलेजच्या डीन डॉ. संगीता रावत यावेळी उपस्थित



होत्या. या करारानुसार राज्यातील पाच आदिवासी जिल्ह्यांतील तब्बल २८ लाख आदिवासी बांधवांमध्ये आरोग्यविषयक जनजागृती आणि सुदृढता करण्याचे मुख्य उद्दिष्ट आहे.

या महत्त्वाकांक्षी उपक्रमाचा शुभारंभ पालघर जिल्ह्यापासून करण्यात येणार आहे. त्यात रोगनिवारक आणि प्रतिबंधात्मक पैलूंवर लक्ष केंद्रित केले जाणार आहे. त्यानंतर नंदुरबार, गडचिरोली, वाशिम, उस्मानाबाद या जिल्ह्यांवरही लक्ष केंद्रित केले जाणार असल्याची

‘पीरामल फाऊंडेशन’मध्ये ‘निःस्वार्थ सेवाभाव’ ही आमची प्रेरणा आहे. मुंबई महापालिकेच्या सहयोगाने, सेठ जी. एस. मेडिकल कॉलेज आणि केईएमसोबत आम्ही संयुक्त मोहीम हाती घेतली असून, राज्यातील आदिवासी समुदायांना सशक्त करण्याचे आमचे ध्येय आहे.

- डॉ. स्वाती पीरामल, अध्यक्षा-पीरामल ग्रुप

पालघर जिल्ह्यात सर्वाधिक आदिवासी

६८ टक्क्यांपेक्षा जास्त आदिवासी बांधव पालघर जिल्ह्यात असल्याने, या उपक्रमाची सुरुवात तेथून करण्यात येणार आहे. त्याठिकाणी मिळणारा प्रतिसाद आणि निष्कर्षानंतर अन्य जिल्ह्यांत हा उपक्रम राबविण्यात येणार आहे. या उपक्रमातून आरोग्य सूचकांकामध्ये दरवर्षी सहा ते आठ टक्क्यांची वाढ करण्याचे उद्दिष्ट निश्चित करण्यात आले आहे.

माहिती यावेळी देण्यात आली.

आरोग्य विभागातील कर्मचाऱ्यांना आरोग्याच्या विविध समस्या सोडविण्याचे प्रशिक्षण या अंतर्गत दिले जाणार आहे. महाराष्ट्रातील महत्त्वाकांक्षी जिल्ह्यांमध्ये फेलोशिप

प्रोग्रामद्वारे वैद्यकीय विद्यार्थ्यांसाठी 'स्वयंसेवक बना, शिका आणि शिकवा' यासाठी एक संयुक्त अभ्यासक्रम तयार करण्याची योजनाही या उपक्रमामध्ये समाविष्ट करण्यात आली आहे.

अतिदुर्गम भागांमध्ये केईएमची सेवा

आदिवासींच्या आरोग्यासाठी पिरामल संस्थेसोबत करार

सकाळ वृत्तसेवा

मुंबई, ता. २ : राज्यातील अतिदुर्गम भागातील आदिवासी नागरिकांच्या आरोग्यासाठी पालिकेच्या केईएम रुग्णालयाने पिरामल संस्थेशी करार केला आहे. तीन वर्षांच्या करारात २८ लाख आदिवासींच्या आयुष्यात सुधारणा घडवून आणण्याचा प्रयत्न होणार आहे. पालघर जिल्ह्यातील ६८ टक्क्यांपेक्षा जास्त आदिवासींना विविध प्रकारची आरोग्य सेवा देण्यात येणार आहे.

टेली मेडिसीनच्या साह्याने उपचार, निदान, आरोग्य शिबिर, आश्रम शाळेत आरोग्य संदर्भातील जनजागृती केली जाईल. केईएम रुग्णालयात प्रत्येक जिल्ह्याच्या रुग्णांवर उपचार केले जातात. अनेक जिल्ह्यांमध्ये आजही उपचार, निदानाची सोय नाही. अशा आदिवासी भागात जाऊन केईएम रुग्णालयाचे डॉक्टर आणि विद्यार्थी प्रशिक्षण घेणार आहेत.



मुंबई : केईएम रुग्णालय व पिरामल यांनी आरोग्य सेवांसाठी करार केला.

सेवाभावातून उपक्रम सुरू करण्यात आला आहे. हा पाहिलाच करार पालिकेच्या रुग्णालयासोबत करण्यात आला आहे. या भागीदारीत राज्यातील आदिवासी समुदायाला सशक्त करण्यावर भर दिला जाईल. २५ टक्के जनतेला माहिती नसलेले आजार आहेत. एकूण ११० दुर्गम भागात आम्ही काम करत आहोत. रुग्णालयाचे किमान पाच विद्यार्थी स्वयंसेवक म्हणून काम करतील.

- डॉ. स्वाती पिरामल, अध्यक्ष, पिरामल ग्रुप

पाच जिल्हांत सेवा

केईएम रुग्णालयाने केलेल्या करारात आजारांवरील उपचारांच्या व्यवस्थापनाच्या प्रतिबंधात्मक पैलूंवर लक्ष केंद्रित केले जाईल. महाराष्ट्रातील ५ प्रमुख जिल्ह्यांतील २८ लाख आदिवासीपर्यंत पोहोचण्याचे या भागीदारीचे उद्दिष्ट आहे. पालघर जिल्ह्यापासून सुरुवात होणार असून त्यानंतर नंदुरबार, गडचिरोली, वाशीम, उस्मानाबाद या जिल्ह्यांमध्ये लक्ष केंद्रित केले जाईल.

असे होईल कार्य

आरोग्य उपक्रमांमध्ये दरवर्षी ६ ते ८ टक्क्यांची वाढ करण्याचे या उपक्रमाचे उद्दिष्ट आहे. यात आदिवासी समुदायातील कुपोषण, माता व बालक, आरोग्य, अनेमीया आणि टीबी यांसारख्या आजारांवर काम केले जाणार आहे. यासह आदिवासी भागात उपचार देणाऱ्यांना प्राथमिक आरोग्य केंद्रांमध्ये प्रशिक्षण दिले जाईल.

आरोग्य कर्मचारी वर्गासाठी टेलीस्टेशन, डायग्नॉस्टिक सपोर्ट, प्रशिक्षण, जिल्हास्तरीय आरोग्य कर्मचारी, उपचार करणारे आणि वैद्यकीय विद्यार्थी स्वयंसेवक यांच्यासाठी कार्यशाळा घेतली जाईल. यासाठी काही विद्यार्थी त्यांच्या इच्छेने तिथे जातील आणि शिकतील, सेवा देतील.

- डॉ. संगीता रावत, अधिष्ठाता, केईएम रुग्णालय

स्वास्थ्य: केईएम अस्पताल और पिरामल फाउंडेशन की पहल, पालघर से होगी शुरुआत आदिवासियों को घर के पास मिलेगी स्वास्थ्य सेवा

वरिष्ठ संवाददाता | मुंबई

राज्य के अत्यंत दूरस्थ आदिवासी जिलों में स्वास्थ्य संबंधी कई समस्याएं हैं। इन क्षेत्रों के आदिवासी इलाज के लिए मुंबई जैसे शहरों तक नहीं पहुंच पाते हैं। इसलिए इन्हें घर के पास स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करने की पहल की गई है। यह पहल केईएम अस्पताल ने पिरामल फाउंडेशन के माध्यम से की है। इसके तहत डॉक्टरों को प्रशिक्षित करने, आदिवासियों को बीमारियों के प्रति जागरूक करने और विभिन्न बीमारियों की रोकथाम के प्रयास किये जाएंगे। इसकी शुरुआत पालघर जिले से की जाएगी। आदिवासी जिलों के लोगों की स्वास्थ्य सेवाओं तक पर्याप्त पहुंच नहीं है। इसलिए, मुंबई मनपा के केईएम अस्पताल ने आदिवासी लोगों को स्वास्थ्य



सेवाएं प्रदान करने के लिए पिरामल फाउंडेशन के साथ गुरुवार को एक समझौता किया है। इसके मुताबिक पालघर जिले के आदिवासियों को उनके घर के पास ही स्वास्थ्य सेवाएं मुहैया कराई जाएंगी। आदिवासियों में कुपोषण, माता एवं शिशु की अस्वस्थता, एनीमिया और टीबी जैसी बीमारियां आम हैं। इसकी रोकथाम के लिए प्रयास किया जाएगा। अस्पताल की डीन डॉ. संगीता रावत ने बताया

कि इस बीमारी की रोकथाम के लिए केईएम अस्पताल टेलीमेडिसिन के माध्यम से इलाज के साथ-साथ तकनीकी सहायता भी प्रदान करेगा। जिला स्तर के स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं, आदिवासी चिकित्सकों और मेडिकल स्टूडेंट, स्वयंसेवकों, स्वास्थ्य विभाग के कर्मचारियों को समस्या समाधान में प्रशिक्षित करने के लिए कार्यशालाएं आयोजित की जाएंगी। उन्होंने बताया कि केईएम अस्पताल के मेडिकल

इन बीमारियों पर रहेगी नजर

आदिवासी संभाग में किये गए सर्वेक्षण में यह देखा गया है कि यहां एनीमिया, टीबी, कुपोषण, सिकल सेल जैसी बीमारियां मौजूद हैं। इसलिए इन बीमारियों के उन्मूलन के लिए आदिवासी जिलों में एनीमिया मुक्ति अभियान, क्षय रोग मुक्ति गतिविधियां, शिशु एवं मातृ स्वास्थ्य में सुधार, कुपोषण एवं गैर संचारी रोगों के उपचार के लिए स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन किया जाएगा।

स्टूडेंट, डॉक्टर, प्रोफेसर आदिवासी जिलों में जाकर वहां के नागरिकों की जांच करने के साथ-साथ उनका मार्गदर्शन करेंगे। इसके अलावा, अगर किसी की बीमारी गंभीर है, तो उसे इलाज के लिए केईएम अस्पताल लाया जाएगा।



अतिदुर्गम भागातही आरोग्य सेवा सुधारणार

मुंबई : राज्याची आरोग्य व्यवस्था सुधारण्यासाठी आता संस्थादेखील पुढाकार घेताना दिसत आहेत. महापालिकेच्या केईएम रुग्णालयाने पिरॅमल फाऊंडेशनसोबत आता राज्यातील अतिदुर्गम भागातील आदिवासी नागरिकांच्या आरोग्यासाठी पालिकेच्या केईएम रुग्णालयाने पिरामल संस्थेसह करार केला आहे. तीन वर्षांच्या करारात २८ लाख आदिवासींच्या आरोग्य आणि शिक्षणात सुधारणा घडवून आणण्याचा प्रयत्न यातून होणार आहे.

मुंबईसह राज्यात सध्या आरोग्य व्यवस्था ढेपाळलेली दिसते. औषधे मिळण्यासोबत एमआरआय, सिटीस्कॅन सारख्या चाचण्यादेखील होताना अनेक अडचणी येत आहेत. मात्र पालघर जिल्ह्यापासून सुरुवात केली जाईल. नंदुरबार, गडचिरोली,

केईएम आणि पिरॅमल फाऊंडेशनचा उपक्रम



वाशिम, उस्मानाबाद व पालघर या जिल्ह्यांत आरोग्य शिक्षण व्यवस्था अजूनही पोहोचण्यात अडचणी आहेत.

त्यामुळे पालघर जिल्ह्यातील ६८ टक्क्यापेक्षा जास्त आदिवासी लोकसंख्येवर शिक्षण आणि आरोग्यावर योग्य प्रकारे काम केले जाईल. यात टेल मेडिसीनच्या सहाय्याने उपचार, निदान, आरोग्य शिबीर, आश्रमशाळेत आरोग्यासंदर्भातील जनजागृती केली जाईल. केईएम रुग्णालयात

प्रत्येक जिल्ह्याच्या रुग्णावर उपचार केले जातात. अनेक जिल्ह्यांमध्ये आजही उपचार, निदानाची सोय नाही, अशा आदिवासी भागात जाऊन केईएम रुग्णालयाचे डॉक्टर्स आणि विद्यार्थीही प्रशिक्षण घेणार आहेत. या करारात आजारांवरील उपचारांच्या व्यवस्थापनाच्या प्रतिबंधात्मक पैलूवर लक्ष केंद्रित केले जाईल. महाराष्ट्रातील ५ प्रमुख जिल्ह्यातील २८ लाख आदिवासीपर्यंत पोहोचण्याचे या भागीदारीचे उद्दिष्ट आहे.

तिथल्या आरोग्य कर्मचाऱ्यांसाठी

टेलीकॉन्सेलिंग, डायग्नोस्टिक सपोर्ट, प्रशिक्षण, जिल्हास्तरीय आरोग्य कर्मचारी, उपचार करणारे आणि वैद्यकीय विद्यार्थी स्वयंसेवक यांच्यासाठी कार्यशाळा घेतली जाईल. यासाठी काही विद्यार्थी त्यांच्या इच्छेने तिथे जातील आणि शिकतील, सेवा देतील, असे केईएम रुग्णालयाच्या अधिष्ठाता डॉ. संगीता रावत यांनी सांगितले.

पालघर जिल्ह्यापासून सुरुवात होणार असून त्यानंतर नंदुरबार, गडचिरोली वाशीम, उस्मानाबाद या जिल्ह्यांमध्ये लक्ष केंद्रित केले जाईल. आरोग्य उपक्रमांमध्ये दरवर्षी ६ ते ८ टक्क्यांची वाढ करण्याचे या उपक्रमांचे उद्दिष्ट आहे. यात आदिवासी समुदायातील कुपोषण, माता व बालक, आरोग्य, अनेमीया आणि टीबी यांसारख्या आजारांवर काम केले जाणार आहे. यासह आदिवासी भागात उपचार देणाऱ्यांना प्राथमिक आरोग्य केंद्रांमध्ये प्रशिक्षण दिले जाईल.

सेवाभावातून हा उपक्रम सुरू करण्यात आला आहे. हा पहिलाच करार पालिकेच्या रुग्णालयासोबत करण्यात आला आहे. या भागीदारीत राज्यातील आदिवासी समुदायाला सशक्त करण्यावर भर दिला जाईल. २५ टक्के जनतेला माहिती नसलेले आजार आहेत, ज्यांच्याबद्दल जास्त माहितीही नाही. एकूण ११० दुर्गम भागांत आम्ही काम करत आहोत. त्यामुळे रुग्णालयाचे किमान ५ विद्यार्थी स्वयंसेवक म्हणून काम करतील, असे पिरामल ग्रुपच्या अध्यक्ष डॉ. स्वाती पिरामल यांनी सांगितले.

पालघर जिल्ह्यात आजारांबाबत जनजागृती 'केईएम'चा पिरामल फाउंडेशनसोबत करार

लोकमत न्यूज नेटवर्क
मुंबई : मुंबईपासून जवळ असणाऱ्या पालघर या आदिवासी जिल्ह्यात आरोग्य व्यवस्थेचे धिंडवडे निघाले आहेत. अनेकवेळा गरोदर महिला रुग्णालयात पोहचण्याच्या आधीच रस्त्यातच प्रसूती झाल्याच्या घटना घडल्या आहेत. या अशा भागात येथील रुग्णांना चांगल्या आरोग्याच्या सुविधा मिळाव्यात म्हणून पिरामल फाउंडेशनने के. इ. एम. रुग्णालयासोबत गुरुवारी करार केला. या अंतर्गत या जिल्ह्यात आजाराबाबत जनजागृती आणि येथील डॉक्टरांना प्रशिक्षण देण्यात येणार आहे.

या कराराच्या माध्यमातून रुग्णालयाकडून टेलिमेडिसिनच्या माध्यमातून उपचार तसेच तेथील आरोग्य स्वयंसेवक आरोग्य कर्मचारी आणि परिसरात काम करणारे वैद्यकीय विद्यार्थी यांना प्रशिक्षण देण्यात येणार आहे.

रुग्णाचे हेल्थ रेकॉर्डही तयार करणार

पालघर जिल्ह्यात महिला आणि लहाने मुलांचे आरोग्य तसेच संसर्गजन्य आजार असलेला टीबी तसेच पोषणद्रव्ये व्यवस्थित न मिळाल्यामुळे अॅनिमियाचे मोठे प्रमाण आहे. केईएम रुग्णालयातील डॉक्टर या भागात जाऊन तेथील लोकांची वैद्यकीय तपासणी करून त्यांना त्या ठिकाणी उपचार देतील. तसेच गरज वाटल्यास केईएम रुग्णालयात दाखल करण्यासाठी मदतही केली जाईल. अत्याधुनिक तंत्रज्ञानाचा उपयोग करून रुग्णाचे हेल्थ रेकॉर्ड तयार करणे, त्यासंदर्भातील प्रशिक्षण देणे हे कामही पिरामल ग्रुपतर्फे करण्यात येणार आहेत. यावेळी रुग्णालयातर्फे अधिष्ठाता डॉ. संगीता रावत आणि पिरामल ग्रुपच्या उपाध्यक्षा डॉ. स्वाती पिरामल उपस्थित होत्या.



For Media Queries:

Rajiv Banerjee

Group Head – Corporate Communications

rajiv.banerjee@piramal.com

Dr. Shrikala Acharya

Professor (Addl)

Dept. of Community Medicine

King Edward Memorial Hospital

acharyashrikala@gmail.com